İslâmî tefekkürde bütüncül düşüncüyü besleyen ma’rifet ve ilgili kavramlar farklı düşünsel geleneklerin ortak araçları olarak kullanılagelmiştir. Nitekim ortaya koyduğu fıkıh tanımıyla “anlama” olarak fıkhın konusu ve gâyesine yönelik imâlarda bulunan Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) tarifindeki “ma’rifetü’n-nefs” kaydı bu tavrı yansıtmakta olup tarifteki ilgili kavramlar onun aslî-küllî anlamıyla fıkhın farklı boyutlarına ilişkin tasavvuru ve bütüncül fıkıh anlayışı hakkında esaslı bir araştırmayı tahrik eder.

İbrâhim b. Yahyâ Kavâmî eş-Şîrâzî, “Şerhu hadisî küntü kenzen mahfiyyen”, *Mecmuatu resâli felsefiyye li-Sadreddin Muhammed eş-Şîrâzî*, Dâru İhyai’t-Türâsî’l-Arabî, Beyrut 2001, s. 393-395.

ram örgülerine ve bunlar arasındaki bütünlüğe dikkat çeken söylemleriyle hiç şüphesiz Gazzâlî (ö. 505/1111) olacaktır. Öyle ki Gazzâlî sonrasında yapılacak böylesi bir araştırmanın ona uğramadan hedefine varması mümkün görünmemektedir. Kanaatimizce, doğrudan Ebû Hanîfe'ye atıfta bulunmamış olmasına rağmen, Ebû Hanîfe tarafından tarif edilerek sınırları çizilen küllî fıkıh vurgusunu esaslı bir

Ancak tarifte bilmenin konusu olarak tayin edilen şeyin nefis olduğu ve nefsin çok boyutlu ve çok katmanlı bir gerçekliğe tekabül ettiği dikkate alındığında Ebû Hanîfe'nin üst düzey bilgi vasıtalarıyla elde edilebilecek derûnî bir bilgiyi kastetmiş olması daha olasıdır. Nitekim Ebû Hanîfe ile çağdaş bir sûfî olarak Hasan Basrî'nin (ö. 110/728) kendisine sorulan bir soruya verdiği cevabın zamâne fukahâsı tarafından kabul görmediğinin söylenmesi üzerine fikhın aslî-küllî anlamı hakkında sarfettiği sözler henüz hicri II.

39-46; Başer, *Şeriat-Hakikat İlişkisi Sorunu*, s. 37.

sına sunduğu katkı ve getirdiği açılım bakımından Gazzâlî fıkıh tarihi ve dahası İslâm tefekkür tarihinin en önemli ve öncelikli düşünürlerinden biri olarak değerlendirilmelidir.

Gazzâlî modern Batı’lı oryantalist çalışmalarda Şâfiî (ö. 204/820) ve Eş’arî’nin (ö. 324/935-6) izinde bir fakîh ve kelâmcı vasfıyla sünnî islâm paradigmasının teorisyeni olarak takdim edilse de onun Şâfiî ve Eş’arî’den önce küllî fıkıh vizyonu açısından Ebû Hanîfe ile bağımlı ve fikrî akrabalığını görmek İslâmî tefekküre dair sahil ve bütüncül bir okuma için elzemdir.

Bütüncül din bilgi olarak fıkıhın farklı boyutları şeriat-hakikat Gazzâlî öncesi ve sonrasında birçok mütefekkir tarafından öncelikli problem olarak vaz edilen küllî fıkıh vizyonu meselesi Ebû Hanîfe, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî, Hasan el-Basrî, Debûsî (ö. 340/1039) gibi fukahâ tarafından ele alınmış ve daha sonraları “*fıkıh-ı ekber – fıkıh-ı asgar*” ayrımı üzerinden fıkıhın dikey boyutları arasındaki bütünlük ortaya konmaya çalışılmıştır. “*Fıkıh-ı zâhir – fıkıh-ı bâtın*” ya da “*şeriat – hakikat*” ayrımı<sup>23</sup> ile ifade edilen yatay boyutlar arasındaki sentez ise ise Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909), Hakîm-et Tirmizî (ö. 320/932), Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/946) ve Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988) gibi sülfi önderler tara-

<sup>23</sup> Fıkıhın “zâhir-bâtın” boyutlarının “şeriat-hakikat” ayrımı üzerinden değerlendirilmesi hakkında bkz.: Başer, *Şeriat-Hakikat İlişkisi Sorunu*, s. 16, 27, 57, 76, 85-100, 134, 149-160, 213 vd.

findan gerçekleştirilmiştir.<sup>24</sup> Yine küllî fıkıh tasavvuruna vurgu yapan bu silsilenin devamı olarak Kelâbâzî (ö. 380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hücvirî (ö. 465/1072) gibi Horasan sûfilere de fıkıh-ı zâhir ile fıkıh-ı bâtının senteziyle meşgul olarak daha sonra Gazzâlî tarafından nazârî ve amelî boyutlarıyla bütüncül bir anlatıya kavuşturulacak olan küllî fıkıh vizyonuna giden yolu hazırlamışlardır.